fuit et epletus iste liber in AIontepessulano per manum

Pétri de Canali, de I eucha, sedunensis dyoccesis clerici ('),
cui Christus benedictus conferat vitam eternam.

Benedictum sit nomen Domini nostri Jehesu Christi

et gloriose virginis matris ejus in eternum et ultra. Amen.

I e f' 8G v commence par ces mots :
Incipit Pratica puerorum secundum Easym (4) et Petro

de Assaphan (').
Cé traité se termine a f 8û r~ par ces mols :

De te summe Deus quid dicam, quid meditabor7

Te faciente meus explicit iste labor.

Collige per numéros quicquirl velis esse probandum,

Collectamque simul summam partire trigenis.
Quid retinet vite nec non est mortis ymago ;
Junge simul nomen, feminam, lunamque diei.
Quidque superfuerit rotulus discernât uterque;
Si super affuerit, vivet, morietur et infra,
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A folio 87 r' est un nouveau traite qui commence

ainsi :
Incipit Liber Jokannis Hebemesiie (s) cujus dicta sunt

fere ita vera sicut sancti Johannis ewangeliste, et fuit na-

tus de Babilonia.

Ce traité se termine à f 111 r~.

Au bas de f 110v, on lit :
Kxplicit Hebemesue. Deo gracias.

De te summe Deus etc.
Anno Domini MCCCXIIII, in vigilia Jacobi apostoli

finitus fuit iste liber in Montepessulano per manum Pétri

de Canali, de Leucha, sedunensis dyocesis.

Dextram scriptoris salva Deus omnibus horis.

Amen.

Au f 112 r et dernier est un petit traité intitulé :
Incipit tractatus brevis et utilis de Conceptione, compo-

situs a magistro Bernardo de Gordonio in Montepes-

sulana.

Au bas du v' du dit P :
Explicit tractatus anno Domini MCCCXV.

(') Bernard de cordon que l'Angleterre et la France

se disputent, était un médecin célèbre qui vécut dans le

13' et le 14' siècle. Il nous apprend dans son Liliuni rne-

dicinè qu'il débutait dans l'enseignement de la médecine
P,

à Montpellier en 1285, et qu'il y lut le traité dont

il s'agit, en 1305. Il est l'auteur de divers ouvrages

ilont plusieurs ont été imprimés. Son meilleur travail,

et en même temps le plus clair et le plus méthodique,

est le Lys de la rnedecine. Production supérieure à tout

ce qui avait paru dans ce genre, elle fut justement ad-.

mirée et a été réimprimée plusieurs fois; la première

édition a été publiée à Naples en 1480 f ; il y en a une
traduction française, Lyon 1495, în-l'. Cette rare édi-
tion est décrite dans l'Esprit des journaux de février
1781, p. 281. Ce traité nous fait connattre des médica-
mens conservés encore aujourd'hui dans quelques phar-